in se recepisset, mors certe sanctissimum corpus non potuisse attingere. Quo modo ei argumento cumularissime satisfactum putamus. Sed & B. Thomas respondet, longe aliter hominis animum, atque divinitatem vitam efficere, vel tribuere. Nam animus vitam afferit, vel tribuit (ex Peripateticorum, qui tunc regnabant, opinionibus loquitur), quia corporis, cui conjungitur, forma est. Quare necesse est, corpus, quamdiu in ipso animus fuerit, vivere. Nam haec est natura propria formae, atque vis, ut rei, quam informat, vitam necessario impertiat. At divinitas forma corporis nec esse, nec dici potest, propterea que et si vitam afferre possit, vel tribuere, quia vita efficienda, vel tribuenda vim habet, eam tamen necessitate naturae non efficit, nec impertit, sed libera efficit voluntate. Hinc et si nixa, copulataque intime esse cum corpore, necesse nullo modo fuit, ut corpus in vita maueret, quia Deus libere agit, non necessarie.

Sed ut ob oculos ponam, Angulum hominem vetera recognisse, id est, mutatis dumtaxat vocabulis, idem obrusisse argumentum, quod libi ipse B. Thomas objecerat, subiiciam totum locum. Argumentum hoc modo concluditur. *Major est virtus vivificativa Dei, quam anima: sed corpus mori non poterat, nisi anima separata, ergo multo minus mori poterat, nisi separata divinitate.* Cui occurrit his verbis. *Ad tertium dicendum, quod anima habet vim vivificanti formaliter, & ideo, ea presente, & unita formaliter, necesse est, corpus esse vivum.* Divinitas autem non habet vim vivificanti formaliter, sed efficiens: non enim potest esse corporis forma, & ideo non est necesse, quod, manente unione divinitatis ad carnem, caro sit viva, quia Deus non ex necessitate agit, sed ex voluntate. Ibid.

32. Quid autem, si recentiores sequamur Philosophos, quorum neque Fiddes ignorare doctrinam, neque auctoritatem negligere debuit? Hi animum esse quidem hominis formam concedunt, at corporis, negant. Quare & illud negant, quod Fiddes assumperat, conjunctionem animi cum corpore impedire, ne corpus ipsum moriatur. Neque enim vita extinguitur, & motus corporis, quod animus discesserit, sed potius discedit animus, egrediturque de corpore, quod, labefactatis partibus, vita corporis extinguatur, omnisque motio vitalis tollatur; quare animus suo functus munere confessim ad Deum reddit, eo scilicet, unde ad hominem venerat. Itaque et si divi-

nitas arctissimo; ut antea, societatis vinculo cum corpore teneretur, corpus tamen adhuc vivere non oportuit. Sed sanctissima divini Filii anima abiit, & excessit, quia vita corporis extincta jam fuerat, atque omnis vita aeterno sublata. Quo magis subirascor Stackousio, qui, explicata Fiddes, Pearsonii, que sententia, voila, inquit, *les raisonnemens de ces deux partis*, & il n'est pas faciles de determiner, le quel de ces deux sentiments approche le plus de la verite. Sunt enim verba hominis de re perspicua, rationeque non solum, sed tam multis evicta testibus, ineptissime dubitantis. Dubitari autem non posse, ultra agnoscere, bonaque fide testatus est, homo & ipse Heterodoxus, Joannes Franciscus Buddaeus (*a*), qui mihi idcirco videtur candorem prae se quandam, & ingenuitatem ferre.

33. Nam quod Christus morti proximus miserabiliter clamauerit, Deus, Deus meus, quare me dereliquisti (*b*)?, multiplices habet, facileisque iudicio meo explicatus. Ac primum, quam ei loco Capreolus explanationem adhibendam existimet, supra attigimus (*§.16.*), & uberior ex ipsius epistola cognoscere poteris. Leoni Magno vox ista doctrina est, non querela. Neque enim dolet Christus, vel queritur, se derelictum a Deo, sed pro nobis trepidis, & infirmis interrogat, cur earo pati metuentes exaudita non fuerit (*c*). Nocte enim superiore rogaverat Patrem, ut iuberet, amarissimum passionis calicem a se transire. Opiacione Serry (*d*), Christi verba significant, ipsum, appropinquante jam morte, omni penitus gaudio, atque solatio desitutum fuisse. Nam Christus ex notissima Melchioris Cani sententia, quam ille a Theologorum obtricationibus vindicare instituerat, continuit, atque ulro repressit gaudium, & voluptatem, quæ ex Dei visione, & presentia necessario manabat. Scio equidem, velle Harduinum (*e*), qui istam Cani opinionem defendunt, eos (etsi neminem aperte nominaret) Calvinio imprudenter favere. Verum conceptis verbis professus jam Canus fuerat, atque adeo cum Cano suo Hiacynthus Serry, Christum, ut ceteros martyres, gaudium sibi futurum ante oculos posuisse, ut crucem sustineret, confusione contempta (*f*). Quod Pauli testimonium frustra Harduinus excrisperat, Canum ut convinceret.

34. Sed

(*a*) Ut infra ad §.38. (*b*) Matth. cap.27. ver.46. (*c*) Serm.57. de Psal.16. cap.7. edit. Baller. (*d*) Vind. in Melch. Can. cap.8. (*e*) In hac loc. (*f*) De Loe, lib.12. cap.13. prope fin.

34. Sed ut ex his laqueis jam nos demum extricemus (a), derelictum a Patre se Christus clamat, sive a Deo, non quod divinitas ullo modo secesserit, sed quod nullum Deus prodigium toto passionis tempore edidit, quo ipsius innocentiam comprobaret, nec eum ab inimicorum furore, & crudelitate protexit. Derelinquere igitur tantundem valet, ac nolle adjuvare, auxiliumque subducere. Quæ verbi interpretatio cum perplacet Patribus, tum divinis est litteris mitifice confeneanea. Hoc modo Leporius, & qui Leporii approbarunt epistolam, relictum corpus a divinitate fuisse affirmarunt (§.20. 24., & 10.). Nunc Leonis verba audiemus, qui totum hunc locum copiose duobus sermonibus, & eleganter tractavit. Ideo enim iudicio ejus Pontificis Jesus voce magna clamabat, dicens, quare me dereliquisti? ut notum omnibus faceret, quam oportuerit eum non erui, non defendi, sed savientium manibus derelinqui, hoc est salvatorem Mundi fieri, & omnium hominum Redemptorem (b)*. Atque id sapientissimus Pontifex ex divinis, opinor, libris didicerat, ubi sapient illa vox, vel potius tertio quoque fere versu auxillii, atque opis amotionem sonat. Sic psal. 9. ver. 11. sperent in te, qui noverunt nomen suum, quoniam non dereliquerit quarentes te, Domine. Psal. 26. ver. 9. Adiutor meus es, ne derelinquas me, neque despicias me. Similiter psal. 77.

E

ver.

(a) Vid. & Eflum in cap. 27. Math. (b) Serm. 68. de Pass. 17. cap. 2.

6. Tertulliani testimonium haec tenus non productum.

Sed temperate hoc loco me nequeo, quin etiam Tertulliani interpretationem subiiciam. Digna est enim, quæ in lucem predeat, præsertim cum haec tenus in illius operibus, quod sciam, lateruit. Præxam igitur, qui blaterabat, Deum Parem, & qua Deum, fuisse passum, ipsis moribundi Filii verbis sic ad extremum aggreditur. *Habes ipsum exclamantem in passione, Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Ergo aut filius patiebatur a patre derelictus, & pater passus non est, qui filium dereliquit; aut si pater erat, qui patiebatur, ad quem Deum exclamabat? Sed hec vox carnis, & anima, id est hominis... propterea emissa est, ut impossibilem Deum offendere, qui sic filium dereliquit, dum hominem tuus tradidit in mortem. Hoc & Apostolus sensit scribens, si pater filio non pepercit. Hoc & Esaias prior pronuntiavit, & Dominus cum tradidit pro delictis nostris. Sic reliquit, dum non parcit, sic reliquit, dum tradidit. Ceterum non reliquit pater filium, in suis manibus filius spiritum suum posuit. Denique posuit, animam scilicet, ut interpretari fumus (not.4.). & statim obiit. Spiritus enim manente in carne, caro omnino mori non potest. Ita reliquit a Patre, mori fuit filio. Habes Tertullianum, id est concium, acre, & vehemens dicendi genus. Sed habes, quod magis interest, Patrem, Tertulliano interprete, dereliquerit filium, quia hostibus tradidit ad supplicium, non adjuvit.

ver. item 9. cum defeccerit virtus mea , ne derelinquas me , neque despicias me . Quia dixerunt inimici mei mibi , Deus dereliquit eum , persequimini , & comprehendite eum , quia non est , quib[us] eripiat . Ibidem denique , ne plura persequar , ver. 18. , & usque in senectam , & senium , Deus , ne derelinquas me , donec annuntiem brachium tuum . Quibus ex locis intelligi iterum potest , quo sum Leporius spectaret , cum scripsit , unigenam Dei Filium suscepimus a se corpus reliquissime . In eandem enim sententiam , in quam moribundi Christi verba , superiorum illam Leporii orationem interpretari debemus .

COROLLARIUM.

BEncigitur habet. Firmis, & que cogere animos poterunt, argumentis docuimus , admirabilem divini Verbi conjunctionem cum corpore ne dirimi quidem mortis vi , neque rescindi potuisse . Est autem Verbum , quod norunt vel pueri , Dei Filius ; Dei ergo Filius Christus fuit etiam triduo mortis . Ac sane in symbolo , quod ab ineunte aetate memorie mandavimus , eum Christum fuisse mortuum , atque in sepulchro conditum profitemur , quem dicimus , conceptum esse , & natum de virgine . Oportet enim hoc maxime loco revocare in memoriam auream illam Augustini sententiam , quam in medio paullo ante posuimus , videlicet , *ex quo cepimus dicere, credere nos in Iesum Christum, Filium ejus unicum Dominum nostrum, quidquid aliud de illo dicimus, non subauditur, nisi Iesus Christus, Filius Dei unicus Dominus noster* . Porro qui Christus conceptus est , natusque de virgine , idem & Dei Filius recte , ac proprie & appellatur , & est : qui ergo mortuus , ac sepultus est Christus , eum fuisse oportuit Dei , ut semper antea , Filium . Id autem , ut supra commemoravimus (§ 27.), reliqua omnia fidei symbola , id generalia quaque Concilia , id Graeci , Latinique Patres summo omnes consensu passim asseverant , ac praedican . In hoc ipso opusculo Christum mortuum maximis litteris Dei Filium vocant Leporius (§ . 9.), atque adeo omnes , qui Leporii litteras suis scatentiis ornarunt (§ . 10.), Tertullianus

pre-

præterea, & Aquileiensis Paulinus (§. 27.), illi etiam, qui Servatoris, Deique nostri vel solum corpus in sepulchro repositum, vel solum animam digressam ad Inferos Christum, seu Dominum appellarunt; quod fecit Gregorius Nyssenus (§. 17. II.), fecit Augustinus (§. 18.), fecit Ferrandus, Alcuinus, Joannes Damascenus (§. 23.), ac denique Patres cæteri, quorum testimonia in tertia hujus disputationis parte vel designavimus, vel exscriptimus. Tantundem enim valet Christum dicere, quantum dicere Filium Dei.

36. Possum igitur omnia in hanc fere argumentationem concludere. Jesus Christus triduo mortis descendit ad Inferos, itemque exanimis jacuit in sepulchro. Quæ duo constant fide divina inter omnes non doctos solum, sed etiam indoctos. Est autem Christus Dei Filius; triduo igitur mortis, quo ad Inferos abiit, & in sepulchro depositus fuit, Dei Filius fuit: atque adeo vocibus non abutimur, cum mortuo Christo, non fecus, ac vivo, nomen Filii Dei tribuimus.

S C H O L I U M .

37. **A**N Christus, obita morte, vere, proprieque vocari fuisse; negasse id autem Lutkemannum, affirmasse vero illius oppugnatum, atque adversarium, Dannhaverum (*a*). Sed illi quæstionem moverunt non necessariam. More enim suo, pulchre scilicet, atque facillime, jampridem totum hunc locum Thomas Aquinas tractaverat, bonis argumentis efficiens, Christum triduo mortis hominem non fuisse. Alter senserant, scriptores fere ejusdem temporis, Hugo Victorinus, & Petrus Lombardus, Theologi cæteroquin probabiles; Hugo quidem arguendo illo adductus, quod homo, si proprie loqui velimus, solus sit animus, Lombardus vero eam securus rationem, quod Christi anima, & corpus, et si a se mutuo distracta, eodem tam, quo antea, cum divinitate vinculo cohærent. Sed & utriusque sententiam idem Thomas refellerat (*b*), & plenius longo post tempore, copiosiusque Petavius (*c*), quos adire te jubeo.

38. Christum igitur illo triduo hominem non fuisse, assentimur

(a) Instit. Theol. Dogm. lib. 4. cap. 2. §. 22. in not.
quæst. 10. art. 4. in corp.

(b) Par. 3.

(c) Loc. cit. cap. 20.